Universidade Federal de São Carlos
 Biblioteca Campus Araras

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO PROEX 2025

Por meio deste instrumento, torna-se público o processo de seleção de 1

(um) bolsista de extensão para atuar no âmbito da Atividade de Extensão
“Conservação e preservação de patrimônio cultural do Espaço de Memória do IAA -
Biblioteca Campus Araras-UFSCar”, sob a coordenação da Auxiliar de Biblioteca
Lenita de Godoi, lotada na Biblioteca Campus Araras (B-Ar). O bolsista atuará no
desenvolvimento da temática de conservação, preservação e divulgação do acervo
envolvendo a comunidade interna e externa. Os temas a serem trabalhados no
decorrer dos meses envolvem manter o acervo higienizado e organizado; além de
torná-lo conhecido e visível, por meio da digitalização de fotos e material
bibliográfico, fotografia e descrição de objetos e equipamentos de laboratório que
pertencem ao acervo, que serão divulgados nas redes sociais e site da biblioteca.

 A solicitação do bolsista será para realização das seguintes atividades:

 - realizar atividades voltadas para a conservação e preservação do acervo;
 - trabalhar a identificação dos objetos e equipamentos do acervo;
 - realizar digitalização de capas e sumários das obras bibliográficas;
 - organizar as imagens para disponibilizar no site e nas redes sociais;
 - propor campanhas para divulgar o acervo;

As bolsas referem-se ao período de junho a setembro de 2025 e equivalem
ao montante de R$700,00 por mês.

Poderão se inscrever os(as) alunos(as) de graduação da UFSCar,
campus Araras que atenderem aos seguintes critérios:

Critério 1: Ser aluno regularmente matriculado, a partir do terceiro semestre, em um
dos cursos de graduação da UFSCar campus Araras.
Critério 2: Ter disponibilidade de 12 horas semanais para a execução das atividades
propostas;
Critério 3: Não ter outras bolsas de programas oficiais, o que inclui as bolsas da
FAI-UFSCar. É possível receber bolsas de auxílio permanência.
Critério 4: Não ter sido excluído anteriormente de alguma bolsa de extensão por
desempenho insatisfatório.

O processo de seleção será constituído das seguintes etapas:

Etapa 1: Inscrições dos candidatos interessados via e-mail e envio de documentação
solicitada.
Etapa 2: Seleção dos candidatos habilitados para a entrevista com a
coordenadora do projeto.
Etapa 3: Entrevista dos candidatos habilitados.
Etapa 4: Divulgação do resultado.

Os critérios de seleção serão os seguintes:

Critério 1: Ter disponibilidade de horário para realizar as tarefas.
Critério 2: Ser pró-ativo.
Critério 3: Ter iniciativa e criatividade para execução do projeto.
Critério 4: Ter habilidade com digitalização do material bibliográfico, publicações em
redes sociais e organização de arquivos digitais.

 As inscrições deverão ser realizadas pelo formulário
https://forms.gle/6wmh4Ym9AtG6aAbRA entre os dias 09 e 17 de abril mediante o
envio do atestado de matrícula atualizado (disponível no SIGA), a cópia de um
documento de identidade com foto (RG, CNH, passaporte) e a carta de interesse.

Os candidatos habilitados receberão um e-mail com as instruções para o
agendamento das entrevistas. As entrevistas ocorrerão nos dias 22 de abril e serão
realizadas presencialmente na biblioteca.

 O resultado do processo de seleção será divulgado no dia 24 de abril de 2025,
pelo site da Biblioteca – www.bar.ufscar.br e pelo Instagram da Biblioteca Campus
Araras (B-Ar) - @bar_ufscar_araras. O candidato selecionado deverá manifestar, via
e-mail, o interesse pela vaga até o dia 28 de abril de 2025. Caso o candidato não se
manifeste, estará excluído do processo e o segundo colocado será convocado.

 Dúvidas poderão ser encaminhadas para o e-mail lenita@ufscar.

https://forms.gle/6wmh4Ym9AtG6aAbRA
http://www.bar.ufscar.br
https://www.instagram.com/bar_ufscar_araras?igsh=ZHF5MmE4d2doZXRh